
PREDSTAVUJEME 
nového pána kaplána Blažeja Rašku 

 

Pán kaplán Blažej, v prvom rade Ťa chcem 
privítať v našej farnosti. Skús sa nám v krátkosti 
predstaviť. 

Ďakujem za privítanie. Pochádzam zo Zemianskej 
Dediny, ktorá patrí do farnosti Nižná. Mám 4 
súrodencov, 3 bratov a sestru. Po absolvovaní ZŠ v 
Nižnej a Gymnázia v Tvrdošíne som v roku 2012 
nastúpil na teologické štúdia a formáciu do 
kňazského seminára biskupa Jána Vojtaššáka v 
Spišskej Kapitule. V roku 2018 som bol vysvätený za 
kňaza a moje prvé pôsobisko bola farnosť 
Námestovo, kde som pôsobil jeden rok. Potom som 
pôsobil rok vo farnosti Spišské Podhradie a po 
trojročnom pôsobení vo farnosti Ľubica prichádzam k 
Vám do farnosti Novoť. Medzi moje záľuby patrí 
šport, prechádzka v prírode a rád pomôžem. 

Bol si už v troch farnostiach. S akými plánmi a 
očakávaniami prichádzaš do farnosti Novoť? 

Každá farnosť je jedinečná, takže v každej farnosti je 
potrebná kreativita. Teším sa na nové výzvy. Verím, 
že spoločnými silami sa budeme celá farnosť deň čo 
deň približovať k NEBU. 

Byť kňazom je zaujímavé povolanie, ktoré sa dá 
vykonávať rôzne. Buď minimalisticky, že kňaz 
plní len svoje povinnosti, alebo dá sa vykonávať 
aj so širším záberom, v prípade, keď kňaz je 
obetavý a tvorivý. Ako je to u teba? 

Pán Ježiš povedal: „Neprišiel som dať sa obsluhovať, 
ale slúžiť!“ Ako Kristov kňaz sa snažím tieto Jeho 
slová napĺňať aj v mojom živote. Snažím sa byť 
kňazom podľa vzoru nášho Najvyššieho a večného 
kňaza. Preto prichádzam aj do farnosti Novoť ako ten, 
ktorý chce slúžiť a nie dať sa obsluhovať. Úprimný 
kňazský život, ktorý sa od začiatku usilujem žiť, je 
život pokory a obety. 

pokračovanie v strede 

pokračovanie 

PREDSTAVUJEME nového pána kaplána 

V Novoti sú ľudia priateľskí a štedrí, často 
kňazov pozývajú na rodinné oslavy, posedenie po 
krste, na svadby alebo na návštevu, na obed. 
Prijímaš pozvania alebo máš radšej svoje 
súkromie? 

Každý človek potrebuje mať vo svojom živote aj 
súkromie. Ale je potrebné zo súkromia aj vyjsť, teda 
nie je dobré byť uzavretý len do seba. O nás kňazoch 
to platí o to viac, nakoľko sme tu pre ľudí, ktorých 
nám Boh cez otca biskupa zveril. Rád sa preto s Vami 
stretnem aj pri rôznych udalostiach. Treba sa radovať 
s radujúcimi, ako aj plakať s plačúcimi, ako nám to 
pripomína Sväté písmo. 

Ďakujem za rozhovor a verím v dobrú 

spoluprácu.      SH 

Na farskej webovej stránke sú uverejnené dva 

články venované odchádzajúcemu aj 

prichádzajúcemu pánovi kaplánovi. Sú tam aj 

fotky, audio  a aj nejaké iné zaujímavé veci.  
 

ODPORÚČAME  SLOVO+ 
Milí farníci, ako ste si možno všimli, v ponuke medzi 
časopismi máme seriózny katolícky časopis SLOVO+.   
Bolo by dobré, aby sa záujemovia zapísali do tabuľky, 
aby sme mali orientačný počet pravidelných 
odoberateľov a budeme vždy objednávať aj pár čísel 
navyše, lebo určite zaujme aj občasných čitateľov. 
Farníci, ktorí sa zapíšu do tabuľky budú mať vždy 
nové číslo rezervované na svoje meno. Peniaze za 
časopis (1,5 EUR) sa dávajú do pokladničky FARNÍK.    

pastoračná rada a SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

27. týždeň 

2. júl 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ČO ZÍSKAVAM  
A ČO STRÁCAM ? 

 

V dnešnom úryvku nás Boží Syn stavia pred 
rozhodnutie ísť s ním alebo proti nemu. Nech sa 
rozhodneme akokoľvek, vždy to so sebou prináša 
zisk a zároveň stratu. Pán Ježiš nás uisťuje, že kto sa 
rozhodne pre neho, zisky vysoko prevýšia straty. Kto 
si vybral Krista a jeho evanjelium ako najvyššiu 
hodnotu, musí počítať s tým, že môže nastať situácia, 
keď sa ocitne v bolestnom rozchode dokonca s 
najbližšou rodinou, ba aj s obetou vlastného života.   

Apoštoli sa stali vyslancami Krista. Už samotné 
grécke slovo „apóstolos“ znamená „posol, vyslanec“. 
Kristus je vyslancom Otca. Kto teda prijíma apoštolov, 
prijíma samotného Pána Ježiša a v ňom Boha. Keď 
Ježišovi učeníci zakladali prvé spoločenstvá 
kresťanov, ohlasovaním Evanjelia sprítomňovali  
toho, ktorý ich poslal,  Božieho Syna.  

V týchto spoločenstvách vznikali ďalšie rôzne služby 
a úrady. Preto sa v evanjeliu spomína prorok, 
spravodlivý a v listoch apoštola Pavla mnohé ďalšie 
úrady:  „On ustanovil niektorých za apoštolov, 
niektorých za prorokov, iných za evanjelistov a iných 
za pastierov a učiteľov.“ (Ef 4, 10) Je dôležité, aby v 
kresťanských spoločenstvách na to pamätali nielen tí, 
ktorí ich prijímajú, ale aj tí, ktorí k nim prichádzajú. 
Nie sme vyslancami samých seba, neohlasujeme seba, 
ale toho, ktorý nás poslal – Ježiša Krista. 

František Trstenský  

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

3. – 9. júla 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 

 
 Zosn. Karol (ned. 100 r.)  a zosn. z rod. č. 
771 (SH) 

9:15 
 

Utorok 
18:00 

 

 Zdr. Bp.  pre manžela (65 r.) a synovia 
(28, 35, 37 r.)  č. 422 (SH) 
 

 Poď. za 60 r. a zdr. Bp. pre rod. č. 858 
(BR)  

7:00 
8:30 

 

Streda 
 

10:30 

 

Za  milosť obrátenia 1152  (AD) 
Zosn. rodičia Alojz a Jozefína Kyrcz a ich 
rodičov č. 554 (BR) 

Služba lektorov skupina č. 1 

Poď za 45 r.  a poďakovanie za prijaté 
milosti a dobrodenia č. 529 (SH) 
privítanie nového pána kaplána 

6:30  
 

Štvrtok  
18:00 

 

Poď.  za 15 r. manželstva a prosba o Božie 
sprevádzanie č. 609 (BR)  
 

 Zosn. Emil (25. výr.) a zosn. z rod. č. 362 
(SH) 

6:30  
 

Piatok 
17:45 

 

Zosn. Eliáš a jeho zosn. rodičia 
a súrodenci č. 564 (SH) 
 

 Zosn. Jozef Ovšák  (1. výr)  a zosn. z rod. 
č. 243 (BR) 

6:15 
7:00 

 
10:00 
Sobota 
15:00 

 

Fatimská pobožnosť  
Zosn. manžel Krištof a zosn. rodičia a brat 
č. 289 (BR) 
Za rod. Jakubjakovú (P. Žatkuliak) 
 

Sobášna sv. omša s nedeľnou platnosťou 
Dávid Blašťák a Adriana Vlčáková (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

Voľný úmysel  (BR) 
Voľný úmysel  (SH)  

Služba lektorov skupina č. 2 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 1 
 
 
 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:30 do sv. omše 
 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
30 minút pred rannými sv. omšami. Hodinu pred 
večernou sv. omšou v pondelok, utorok a stredu. Vo 
štvrtok a v piatok od 16:30 h. do sv. omše dvaja kňazi.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 6. júla 2023 o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára (BR) 
 
Chorých v dedine navštívime 7. júla 2023. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje. 
 

Prosím, aby chorí, ktorých navštívi nový pán kaplán, 
boli tento prvý piatok trpezliví. Neviem, či pôjde 
spôsobom, ako chodil predošlý pán kaplán, alebo 
pôjde nejako inak. Starí a chorí ľudia, ktorí nevedia, 
kedy prijmú Eucharistiu, nemusia zachovať 
eucharistický pôst. Dopredu ďakujem za pochopenie. 

   

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 8. júla 2023 modlili ruženec tieto  
spoločenstvá:  

1. Sv. Anny 

2. Sv. Antona Paduánskeho 

3. Sv. Barbory 

4. Sv. Cecílie 

5. Sv. Cypriána 
 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Premietanie pri projektore  skupinka  č. 8. 
 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Patrik Synák, syn Štefana a + Oľgy, rod. Nyitrayovej, 

bývajúci v Oravskej Polhore a 
Helena Boleková, dcéra Rafaela a Heleny, rod. 

Kovalčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
***************** 

Dávid Blašťák, syn Alojza a Janky, rod. Gašperovej, 
bývajúci v Novoti a 

Adriana Vlčáková, dcéra Miroslava a Janky, rod. 
Rypákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

  

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
 

1. júla 2023  
Tomáš Madleňák a Gabriela Veselovská 
Sprevádzajme novomanželov modlitbami   

 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY 
Na mesiac júl 2023 

 

Úmysel Svätého Otca: Modlime sa, aby sa slávenie 
Eucharistie stalo stredobodom života katolíkov, aby 
ním premieňali svoje medziľudské vzťahy, a tak sa 
otvárali pre stretnutie s Bohom aj so všetkými bratmi 
a sestrami. 
 
Úmysel našich biskupov: Aby starí rodičia a seniori 
boli vzorom viery pre mladšie generácie.   

Pon Sviatok sv.  apoštola Tomáša 

Uto 
Féria  

 

Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Str 
slávnosť  SV. CYRILA A METODA,  
SLOVANSKÝCH VIEROZVESTOV  

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned 14. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


